77RS0001-02-2025-001553-55

Дело № 01-0230/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации.

адрес 13 марта 2025 года

Бабушкинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Кожбаковой И.М., 

при секретаре судебного заседания Брувер С.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Бабушкинского межрайонного прокурора адрес ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Катюнова Р.Э., представившего удостоверение №3499 и ордер № 27 от 12 марта 2025 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении: 

ФИО2, ...паспортные данные, гражданина РФ, с неполным высшим образованием, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, студента 4 курса Российского университета транспорта РУТ (МИИТ), работающего руководителем в барбершопе, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, г.адрес, адрес, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Так он (ФИО2), имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на адрес, действуя незаконно и без соответствующего на то разрешения, в нарушении требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона РФ № 3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), 28 ноября 2024 года примерно в 00 часов 40 минут (более точное время дознанием не установлено), находясь по адресу: адрес (более точное место дознанием не установлено), незаконно приобрел для личного употребления путем обнаружения закладки под кустами на земле, без цели сбыта, спрессованные вещества растительного происхождения темно- коричневого цвета в виде двух кусков неправильной формы, находящиеся в двух бумажных свертках, общей массой не менее 2,0 г (1,0 г и 1,0 г), которые, согласно заключению эксперта № 3361 от 17.12.2024 года, являются наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, раздел Наркотические средства, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером. Далее, он (ФИО2), в продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконно хранил при себе в левом внутреннем кармане куртки надетой на нем (ФИО2), спрессованные вещества растительного происхождения темно- коричневого цвета в виде двух кусков неправильной формы, общей массой не менее 2,0 г (1,0 г и 1,0 г), являющиеся наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) до 01 часа 20 минут 28 ноября 2024 года, когда он (ФИО2) был задержан сотрудниками ДПС по адресу: адрес, при остановке по требованию сотрудников ДПС автомобиля такси марки марка автомобиля HONGQI H5 CA7201HA6T» (Фав Хонгквай Эйч5 СиЭй7201ЭйчЭй6Ти), регистрационный знак ТС, на котором он (ФИО2) следовал в качестве пассажира, после чего, в ходе его личного досмотра, проведенного сотрудником полиции в период времени с 04 часов 00 минут по 04 часа 15 минут 28 ноября 2024 года по адресу: адрес, в левом внутреннем кармане куртки надетой на нем (ФИО2), были обнаружены и изъяты из незаконного оборота на адрес: спрессованные вещества растительного происхождения темно- коричневого цвета в виде двух кусков неправильной формы, находящиеся в двух бумажных свертках, общей массой 2,0 г (1,0 г и 1,0 г), которые, согласно заключению эксперта № 3361 от 17.12.2024 года, являются наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, раздел Наркотические средства, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером.

ФИО2 заявил ходатайство о постановлении в отношении него приговора в особом порядке. При этом, ФИО2 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с обвинением полностью согласен, ходатайство об особом порядке рассмотрения дела им было заявлено добровольно и после консультаций с защитником, он полностью осознает сущность и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.  

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.  

Исходя из того, что ФИО2 инкриминируется преступление небольшой тяжести, подсудимому понятно предъявленное обвинение и он полностью согласен с предъявленным обвинением, ему разъяснены и понятны сущность, особенности и последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, удостоверившись в том, что соответствующее ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после консультаций с защитником, принимая во внимание, что государственный обвинитель и защитник не возражали против применения указанного порядка рассмотрения дела, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу на стадии предварительного расследования, суд находит возможным постановление приговора по настоящему уголовному делу в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, - по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Назначая наказание подсудимому ФИО2, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести; - личность подсудимого, который не судим, вину по предъявленному обвинению полностью признал и раскаялся в содеянном, является учащимся 4 курса Российского университета транспорта РУТ (МИИТ), имеет постоянное место работы, страдает хроническими заболеваниями, в том числе астмой, оказывает помощь матери паспортные данные и бабушке, которой 76 лет, имеющей инвалидность второй группы, страдающей хроническими заболеваниями, юный возраст.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО2 сообщил об обстоятельствах приобретения им наркотических средств в значительном размере, подробно указав на дату, время и место.

Полное признание подсудимым вины по предъявленному обвинению и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья и близких членов его семьи, оказание помощи матери и бабушке, суд в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими ему наказание.

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, его характера и степени общественной опасности, исследованных данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным исправление подсудимого без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде штрафа.

С вещественными доказательствами по делу по вступлению приговора в законную силу следует поступить следующим образом: спрессованные вещества растительного происхождения в виде 2 (двух) кусков неправильной формы общей массой 1,6 г (0,8 г и 0,8 г), которые, согласно заключению эксперта № 3361 от 17.12.2024 года, являются наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), переупакованные в сейф-пакет ЭКЦ № 76505093 из полимерного материала светлого-серого цвета, под прозрачную полимерную пленку которого вложена бирка из бумаги белого цвета с оттиском круглой печати: «МВД России * ГУ МВД России по адрес * УВД по адрес ГУ МВД России по адрес * ЭКЦ»; чехол от мобильного телефона, на поверхностях которого, согласно заключению эксперта № 3361 от 17.12.2024 года, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, переупакованный в сейф-пакет ЭКЦ № 76505093 из полимерного материала светлого-серого цвета, под прозрачную полимерную пленку которого вложена бирка из бумаги белого цвета с оттиском круглой печати: «МВД России * ГУ МВД России по адрес * УВД по адрес ГУ МВД России по адрес * ЭКЦ» - хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенному в отдельное производство материалу уголовного дела.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь положениями ст.316 УПК РФ,-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма.

Реквизиты для уплаты штрафа: Управление федерального казначейства по адрес (УВД по адрес ГУ МВД России по адрес) л/с 

<

***> ГУ Банка России по ЦФО//УФК по адрес, ИНН получателя 7715047144, КПП 771601001, счет получателя 03100643000000017300, БИК 004525988, КОРСЧЕТ, Код бюджетной классификации 18811603121010000140, код ОКТМО 45362000.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, возместить за счет средств федерального бюджета.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, - оставить без изменения.

С вещественными доказательствами по делу по вступлению приговора в законную силу следует поступить следующим образом: спрессованные вещества растительного происхождения в виде 2 (двух) кусков неправильной формы общей массой 1,6 г (0,8 г и 0,8 г), которые, согласно заключению эксперта № 3361 от 17.12.2024 года, являются наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), переупакованные в сейф-пакет ЭКЦ № 76505093 из полимерного материала светлого-серого цвета, под прозрачную полимерную пленку которого вложена бирка из бумаги белого цвета с оттиском круглой печати: «МВД России * ГУ МВД России по адрес * УВД по адрес ГУ МВД России по адрес * ЭКЦ»; чехол от мобильного телефона, на поверхностях которого, согласно заключению эксперта № 3361 от 17.12.2024 года, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, переупакованный в сейф-пакет ЭКЦ № 76505093 из полимерного материала светлого-серого цвета, под прозрачную полимерную пленку которого вложена бирка из бумаги белого цвета с оттиском круглой печати: «МВД России * ГУ МВД России по адрес * УВД по адрес ГУ МВД России по адрес * ЭКЦ» - хранить в местах, определенных в ходе предварительного следствия, до разрешения вопроса о привлечении к уголовной ответственности лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда через Бабушкинский районный суд адрес в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

 В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

 В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О наличии такого ходатайства должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса, либо в отдельном заявлении.

Председательствующий: И.М. Кожбакова